Anonymus,
Visio cuiusdam Kar-
thusiensis, überliefert
in Hs. Kloster Neustift
754 (2. Hälfte 15. Jh.),
vgl. Anm. 76 = M

Anonymus,
Visio fratris Thome,
geschrieben von Her-
mann de Appeldorn
(Anm. 79), Hs. Frank-
furt, StUB, Ms. Praed.
74 (dat. 1454) = F

(S. XLI)
Cui Dominus majestatis
in uisione intellectuali et
anagogica statim res-
pondit: «Quid uis? et
quid oras pro Eccle-
sia?» Et ille: «O benig-
nissime Deus, ut digne-
ris eam piissime intueri
ac reformare, atque de
manibus perfidorum, a
quibus nunc crudelis-
sime deuastatur, eruere,
ad pristinum quo-
que gratiae decus redu-
cere.» Ad haec Dominus
protinus dixit: «Ecclesia quasi
tota aversa est a me et
deformata; et a summo
usque ad infimum, a
uertice usque ad calca-
neum non inuenitur in
ea integritas ulla, pro
maxima parte. (...).»

(S. 393–394)
Cui Deus ita respon-
sit. DEVS: Quid tu, ò
fili, pro Ecclesia
mea requiris? DION.
Requiro, mitissime
miserator, ut de su-
perno caelorum ha-
bitatulo sponsam tu-
am Ecclesiam respi-
cere digneris, re-
formare, reforma-
tam de uastantium
manibus eruere, eru-
tam uerò ad anti-
quum gratiae tuae
munus reducere.
DEVS: Ecclesia pene
uniuersa à me rece-
sit, adulterinis amo-
ribus occupata, &
usque adeo deformis
effecta, ut à planta
pedis usque ad uer-
ticem non sit in ea
sanitas, scissuris,
plagis, et ulceribus
plena.

(fol. 11v)
Cui Dominus maiesta-
tis in uisione intellec-
tuali et anagogica sta-
tim respondit: Quid
uis et quid oras pro
ecclesia? At ille: O be-
nignissime Deus, ut
digneris eam piissime
intueri ac reformare,
et de manibus perfido-
rum, a quibus nunc
crudelissime deuas-
tatur, eruere et ad
pristinum quoque gra-
tiae decus reducere. Ad
hoc protinus Deus uni-
uersitatis dixit: Eccle-
sia mea quasi tota
aversa est a me et
deformata, a summo
usque ad infimum, a
uertice usque ad cal-
caneum non inuenitur
in ea integritas pro
maxima parte.

(fol. 482r)
Cui Dominus in uisio-
ne intellectuali ac
anagogica statim re-
spondit: Quid uis et
quid oras pro eccle-
sia? Et ille: O benig-
nissime Deus, ut dig-
neris eam piissime
intueri ac reformare,
reformare, atque de
manibus perfidorum, a
quibus nunc crudeliter
deuastatur, eruere, ad*
pristinum quoque gra-
tiae decus reducere. Ad
hoc Dominus uniuer-
sitatis protinus dixit:
Ecclesia mea pene
tota aversa est a me et
deformata, et a summo
usque ad infimum, a
uertice usque ad cal-
caneum non inuenitur
in ea integritas pro
maxima parte.

* Unterstreichungen J. M.

Der Vergleich der ausgewählten Textstellen führt zunächst zu zwei grundlegenden Beobachtungen: Zum einen enthält allein die Version des Petrus Dorlandus (gegen alle anderen Fassungen) die expliziten Sprecherbezeichnungen *DEVS* und *DION (YSIVS)*, die ohne sachliche Argumentation die entsprechende Identifikation suggerieren; zum anderen weicht sie häufig von der übrigen, weitgehend wörtlich übereinstimmenden Überlieferung ab: Gerade diese Abweichungen erweisen sich bei näherer Betrachtung als stilistisch besonders elaborierte Formulierungen, wie etwa die dreifach verwendete, emphatisch wirkende Metalempsis (Klimax) *respicere – respectam, reformare – reformatam, eruere – erutam* oder die Alliteration *à planta pedis usque ad uerticem*⁸¹ an Stelle von *a uertice usque ad calcaneum*. Dorlandus' stilistisch bearbeitete Fassung des Visionsberichts ist gegenüber den schlichteren Formen der übrigen Überlieferung als sekundäre Überformung zu charakterisieren, als eine eigenständige Redaktion im chronikalisch-panegyrischen Kontext des Gesamtwerks. Diese Beobachtungen stützen die Einschätzung der Quellenkritik: Der spät entstandenen und noch später im Druck erschienenen Fassung des Petrus Dorlandus ist im Hinblick auf die suggerierte Identifikation des Visionärs weniger Glauben zu schenken als dem urteilsfähigen Zeitgenossen Hermann de Appeldorn sowie der durch ihn und andere tradierten (wenngleich teilweise anonymen) primären Version des Visionsberichtes.